dum plebi calicem non dicant, cum Latina Ecclesia id servet, doceat et mandet, suadeo ut vos illi obtemperetis ».

Respuerunt haeretici salubre Aeneae Sylvii consilium, neque ad dirimendam controversiam ultum iudicem, non Pontificem, non Ecclesiam admittere voluerunt, cumque falso objicerent, ob negatas populo vini species sacramentum tolli, haud recte concludi respondit Aeneas: « Septem, inquit, sunt Ecclesiae sacramenta, etsi vos quinque tantum recipitis. Ex his unum est Eucharistia praecellentissimum et maximum, hoc semper integrum et unum est, sive sub una specie sumitur, sive sub duabus, et licet mille particulae panis fiant, vini que totidem, unus tamen est ubique totus et integer Christus; nec subtracta vini specie subtrahitur sacramentum, quia totum in altera sumitur, etc. ». Porro cum haeretici veritatis splendore perstringerentur, convitia addidere, ac maledica verba in Pontificem et cardinales jacere non sunt veriti, solutoque ita congressu, discessit a Thaboritis Aeneas, litterisque amplissimis apud Novam-Civitatem XII kal. Septembris hujus anni exaratis, Carvajalem cardinalem de omnibus certiores fecit¹.

V. Beatus Joannes a Capistrano in Bohemiam missus. Persuaserat idem Aeneas Pontificem, ut Joannem e Capistrano Minoritam, doctrinae ac virtutum laude praestantissimum ad revocandos ab errore haeticos Bohemos legaret. Missus² itaque hoc anno vir sanctus in Bohemiam, plures ad Catholicam fidem traxit: qua fama permotus Pontifex illius auctoritatem amplificavit, ut trium annorum totidemque quadragenarum indulgentiam ejus concionem auditoris, vel sacris operanti affuturis impertiretur, redeuntes ejus opera in sinum Ecclesiae censuris omnibus penisque solveret, interdictos sacerdotali munere pristino officio restitueret, notamque infamiae, qua propterea quis iniustus esset aboleret; collati beneficii causam hanc expressit Pontifex in litteris³ ad ipsum datis V kal. Novembris: « Cum, inquit, intellexerimus te in regno Bohemiae et Marchionatu Moraviae ac partibus illis adjacentibus, divino tibi assistente Spiritu, sermonibus ac praedicationibus ad populum vigilanter insudare et utiliter proficere, ut universorum Christi fidelium, qui ad te pro audiendo verbo Dei conflunt, augeatur devotio et dono caelestis gratiae uberius se conspiciant refertos, etc. ». Et quidem ipsemet B. Joannes, adscripta divino Numini gloria, testatur in litteris⁴, quas ad Viennensis Academiae doctores scripsit, plures se ab errore evulsisse: inquit: Multi barones, nobiles et sacerdotes ab omnibus compactatis ultra quam quatuor millia meis in manibus omnes Hussitarum errores abjuraverit, ut sileam multos alios

convertos, qui sub ipsorum baronum conversorum dominio degant ».

De eodem B. Joanne, deque piis animorum molibus in Germanico populo concitatis, haec memoranda tradit magni Chronici Belgici auctor¹: « Anno salutis M. CC. L. frater Ordinis Minorum Joannes de Capistrano, doctor decretorum, discipulus S. Bernardini, a domino Apostolico missus ad praedicandum et convertendum Bohemos, descendens per Thuringiam, Saxoniam, Misniam et Moraviam cum gloria simili et terra principibus ab omni clero et populo cum crucibus et vexillis processionaliter ei obviantibus, et *Justum deduxit*, concinentibus devote susceptus, et in Ecclesiam sibi competentem fuit introductus. Iste communiter ante prandium facta domuncula in altum elevata primo celebravit, deinde duabus aut tribus horis ibidem, Latine omni populo praedicavit, manibusque et pedibus, id est gestu, more Italico praedica demonstravit. Aium Erfordiae sexaginta millia populi juxta ejus aestimationem in sermone ejus tunc fuisse, ubi omnes viri in uno latere, et mulieres in altero latere divisim substiterunt. Quem alius ejusdem Ordinis doctor continuo subsequutus Theutonice de verbo ad verbum expressit, quod ipse prius in Latino praedicavit, quod inde potuit, quia in membrana seriem sermonis audiendo conscripsit. Prandio autem facto, omnes civitatis et patriae illius in forum convenientes in circulum consederunt, et ille superveniens cum fratribus sui Ordinis bene reformatis, reliquiis quas secum detulit singulorum capita tangens, plurimos infirmorum sanavit, quacumque infirmitate quisque detineretur, modo bonam fidem recipiendae sanitatis haberet. Quae omnia Erfordiae, Wymariae, in Nuenboreh et Hall ipsum prosecuti fieri conspeximus et mirati sumus: quia nusquam talia in libris sanctis unquam legimus. Lipsiae sexaginta supposita universitatis illius per caput mortui in ambone fori populo demonstratum dicitur convertisse, et eos Ordinis sui habitu ibidem in foro induisse ».

15. B. Joannes haeticis infensus plures Bohemos convertit, a Poloniae rege invitatur. — Incredescens ubique ipsius fama ob ingentes pietatis motus, quos in plerorumque animis excitabat, Joannes Roehyzana Pragensium Hussitarum signifer illum ad disceptandum de usu calicis, provocare ausus est² hoc anno: cui modeste et erudite vir pius respondit³, commendatoque Sedis Apostolicae primatu, atque ad servandam cum ipsa conjunctionem adhortatione habita, provocationem factus admisit, addiditque commonem et tutum locum pro congressu deligendum. At Roehyzana non paululum deinde tergi-

¹ Ext. apud Aen. Sylv. l. 1. Ep. CXXX. — ² Coel. l. X. — ³ Ext. bid. — ⁴ Ext. apud Coel. l. X.

¹ Magn. Chron. Belg. ex Joan. Regulati. — ² Coel. l. X. — ³ Ext. ejus lit. ib.

versatus, virum sanctum ad locum non tutum, cui Craminoum nomen erat, pellicere nisus est; eumque ad eum accedere Joannes detrectasset. Rochyzana calumniis illum lacerare cepit ad obscurandam ejus existimationem, ac populos ab ipsius sacra audienda doctrina retrahendos: quas vir Dei litteris¹ suis egregie confutavit, ex quibus hæc decerpimus: « O Rochyzana, hominum infelicissime, dicis tu me profugum, seductorem et antichristum, qui notus sum omnibus. O magnifici et excellentes barones, (Bohemos compellat.) Rochyzana est oculosior toto populo Christiano, ac omnibus Universitatibus studiorum infrascriptis, putat se doctiorem et oculosiorem, scilicet Romæ, Neapolis, Senarum, Perusii, Florentiæ, Ferraræ, Bononiæ, Paduæ, Papiæ, in quibus quidem per tot annorum curricula verbum Dei prædicavi ». Et infra: « Tu me profugum appellare non erubescis et sorlilegum. At cum essem alienigena et facie incognitus in civitate Olomucensi, quodam die Dominico, sicut omnium fuit judicium, nostris prædicationibus centum millia personarum tunc interfuerunt. O bellua et lingua viperæ, tu me profugum prædicas, numquid ab omnibus Australibus, Olomucensibus, Brunnen-sibus, Znaymensibus, magnificis dominis de Rosis, Pataviensibus, Ralispontensibus, Egren-sibus, ab illustrissimis excellentissimis principibus domino Ludovico duce Bavarie domino Alberto, domino Joanne marchionibus Brandeburgensibus, atque ab illustrissimo et excellentissimo principe domino Friderico duce Saxonie, atque ab omnibus et singulis civitatibus eorundem principum, apud quos transitum feci tanta cum honorificentia tui susceptus, quanta nemo religiosus hæc nostra ætate habitus est, etc. ». Hæc beatus Joannes a Capistrano ad Bohemos proceres scribebat non se jaclandi, suæque ostentandi causa, sed veritatis illustrandæ studio permotus; tum etiam ut hæreticorum impudentiam confunderet, qui eo depresso fidem etiam orthodoxam calumniis labefactare nitebantur; quem vero in seclabantur homines impij, colebant reges, inter quos Casimirus rex Poloniæ ipsum per litteras² rogavit, ut, Bohemis in sinum Ecclesiæ revocatis, Polonos, Lithuanos ac Ruthenos erudire vellet.

« Casimirus Dei gratia rex Poloniæ, magnus dux Lituaniæ et hæres Russiæ, venerabili et egregio viro Joanni de Capistrano Ordinis Minorum, patri nostro singulariter charissimo.

« Venerabilis et egregie vir, pater noster singulariter charissime. Splendorem suum princeps regum terræ abunde in nos et nationes Slavorum effudisse cognoscitur, dum pro gentis Bohemiciæ reductione, quæ in regionem dissimilitudinis abiens varia luerum dogmata sec-

tabatur, te unum olim sibi cognitum et probatum divina mente et stupendis operibus insignem transmisit. Gaudet ob id omnis Aquilonaris plaga, et glorioso Deo cum summo Pontifice vicario suo terrestri gratias agit, et quidem ingentes, quod de salute populi sui sollicitus pro drachma decima et ove centesima recuperanda singulare providit remedium. Sensisti quidem et expertus es, sceleratas Bohemorum mentes, concepto et hausto falsarum doctrinarum veneno, Catholiciæ fidei puritatem perseccutas esse, et primum regno suo quodam nobili multiplicibus cladibus obruto et tandem prostrato vicinis regionibus bella intulisse, templa succensa, virgines supralas, ministros et servos Dei occisos cognovisti. Tentarunt plures principes orbis armis sectam tam detestabilem obruere, sed cassi fuerunt multorum conatus, et crebro sequelsatur oculo Dei judicio Catholicorum clades aut fuga. Tibi gentis prædictæ reductio servata est, tibi uni ex allo concessum, quod fuit pluribus negatum, succumberet precibus et meritis tuis Amalech, et superbissimus prosterne-tur Goliath, populus quoque Domini exercituum liberalis salvabitur.

« Tu autem, pater mi, gentis illius nempe Bohemiciæ, reductione quantum fas erit expedita, ingredi et visere regnum nostrum Poloniæ non graveris, sed per nos rogatus declina paululum, et nos filium tuum devotum precor, et per misericordiam Domini obtestor, ne prætereas. Est nobis regnum Poloniæ tenaci fide religionem Catholicam observans. Est et ducatus Lituaniæ, ejus populum genitor noster clarissimæ memoriæ Wadislans, Poloniæ rex Christianissimus ab idolorum cultura ad unius veri Dei agnitionem reduxit, utriusque domini nostri populus magnopere te gestit videre, et tuam præsentiam summo desiderio et summa prece exoptat. Sunt præterea nobis terræ Russiæ lalissimæ, quæ etsi fidem profiteantur Christianam, in sectam tamen Græcorum dudum pertracta sunt, et illorum ritum pertractant et custodiunt, nec tanto tempore, quod earum lapsum, et ab Ecclesiâ Latina scissionem secutum est, a caliginis cœremoniæ suarum, quamvis in pluribus Conciliis multi fuissent interpositi labores, poterant abstrahi aut avelli.

« Illi omnes uno spiritu te interpellant, ut non despicias visitare illos, ut aggregari in sinum unitatis Ecclesiæ sanctæ Dei per te possint. Extant multi qui sola fama tui nominis plecti renuntiare veteri sectæ et ritui, et ingredi viam, quam monstraveris repromittunt. Si te Bohemorum sollicitat reductio, ut pro illorum salute omnes adversitates et pericula subire dulces fuerit, multo magis Ruthenorum te moveat devotio: nam etsi utraque gens caliginè errorum velata sit, Ruthenorum tamen faciliorem reductionem tibi ex multis respectibus